事 務 連 絡

令和５年５月１９日

各都道府県・指定都市教育委員会高校教育主管課

各都道府県私立学校事務担当課

附属高等学校（中等教育学校後期課程、特別支援学校高等部を含む）

を置く各国公立大学法人附属学校事務担当課  御中

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた

地方公共団体株式会社立学校事務担当課

 文部科学省初等中等教育局教育課程課

令和４年度主権者教育（政治的教養の教育）実施状況調査の結果について

文部科学省では、標記調査について別添のとおり結果をとりまとめ、本日

公表しましたので、御報告いたします。昨年度の本調査の実施に際しては、

調査に対する回答や管下の学校への連絡等に御協力を賜りありがとうござ

いました。

また、調査結果を踏まえ、高等学校等や教育委員会の取組の参考となるよ

う、「高等学校等における主権者教育の課題に対応した具体的な取組例」も

合わせて公表しております（下記ホームページを参照のこと）。高等学校等

や教育委員会においては、この取組例や副教材「私たちが拓く日本の未来」

の指導事例等を参考に、主権者教育の一層の推進をお願いします。

ついては、各都道府県教育委員会におかれては、指定都市を除く域内の高

等学校等を設置する市町村教育委員会及び所管の高等学校等に対し、各指

定都市教育委員会におかれては、所管の高等学校等に対し、各都道府県及び

構造改革特別特区法第１２条第１項の認定を受けた各地方公共団体におか

れては、所轄の高等学校等及び高等学校等を設置する学校法人に対し、附属

学校を置く国公立大学法人におかれては、附属の高等学校等に対し、このこ

とについて周知いただくようお願いします。

【別添】

令和４年度主権者教育(政治的教養の教育)実施状況調査について(概要)

【参考】文部科学省ホームページ

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/shukensha/1388336.htm

【本件担当】

文部科学省初等中等教育局教育課程課

教育課程総括係（齊藤、伊藤、若村）

T E L 03-5253-4111（内線 2073）

E-mail cswg0@mext.go.jp

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/shukensha/1388336.htm

令
和

４
年

度
主

権
者

教
育

（
政

治
的

教
養

の
教

育
）
実

施
状

況
調

査
に
つ
い
て
（
概

要
）

１
．
令

和
４
年

度
第

３
学

年
の

生
徒

に
対

す
る
指

導
の

状
況

①
主

権
者
教
育
の
実
施
状
況

（
３
年

間
の

実
施

状
況
）

※
修
業
年
限
が
４
年
以
上
の
学
校

は
第
４
学
年
以
上
の
予
定
を
含
む

■
調

査
目
的

令
和

4
年
度
に
お
け
る
主
権
者

教
育

に
関

す
る
取

組
の

実
施
状
況
等
を
把
握
し
、
今
後

の
主

権
者

教
育

に
関

す
る
取

組
の
充
実
の
一
助
と
す
る

■
調

査
手
法
・
対
象

＜
ア
ン
ケ
ー
ト
調
査
＞

・
国
公
私
立
高
等
学
校
等
（
全

日
制

・
定

時
制

・
通

信
制

、
中

等
教
育
学

校
後
期
課
程
、
特

別
支

援
学

校
高

等
部

）
※
1
,6
2
9
校
を
対
象
（
有
効
回
答

数
1
,3
0
6
校

回
収

率
8
0
.2
%
）

・
管
轄
下
に
高
等
学
校
等
を
設

置
す
る
全

国
の

都
道

府
県

・
指
定
都
市
教
育
委
員
会

※
6
5
団
体

を
対
象
（
回
収
率

1
0
0
.0
%
）

＜
イ
ン
タ
ビ
ュ
ー
調
査
＞

ア
ン
ケ
ー
ト
調
査
の
回
答
を
踏

ま
え
て
選

定
し
た
学

校
等

2
1

校
及
び
教
育
委
員
会

8
件

■
調

査
時
期

令
和

4
年
1
2
月
～
令
和
5
年
3
月

②
第

2
6回

参
議
院
議
員
通
常
選
挙

(R
4
.7
)

を
題

材
と
し
た
指
導
の
実
施
状
況

（
n
=
1
,3
0
6
校
）

２
．
令

和
４
年

度
第

１
学

年
の

生
徒

に
対

す
る
指

導
の

状
況

①
主

権
者
教
育
の
実
施
状

況
（
n
=
1
,3
0
6
校
）

②
主

権
者
教
育
の
実
施
内
容

※
主
権
者
教
育
を
「
実
施
し
て
い
る
」
と
回
答
し
た
学
校
に
お
け
る
割
合
。
い
ず
れ
も
複
数
回
答
可
。

＜
実

施
し
た
教
科
等
＞

＜
実

施
し
た
学
習
活
動
＞

＜
連

携
し
た
関
係
機
関
＞

44
.9

55
.1

実
施
し
た

実
施
し
て
い
な
い

67
.7

32
.3

実
施
し
て
い
る

実
施
し
て
い
な
い

「
公
共
」
を
実
施
し
て
い

る
学
校
群
に
限
っ
て
み

る
と
、
主
権
者
教
育
を

「
実
施
し
て
い
る
」
学
校

は
85

.0
%
で
あ
っ
た
。

0.
1

64
.9

3.
5

0.
5

1.
64.
6

29
.4

そ
の
他

連
携
し
て
い
な
い

関
係
団
体
・

N
PO
等
と
連
携

大
学
と
連
携

議
会
事
務
局
と
連
携

地
方
公
共
団
体
と
連
携

選
挙
管
理
委
員
会
と
連
携

10
.2

38
.2

29
.3

76
.1

そ
の
他

模
擬
選
挙
等
実
践
的
な
学
習
活
動

現
実
の
政
治
的
事
象
に
つ
い
て
の

話
し
合
い
活
動

公
職
選
挙
法
や
選
挙
の
具
体
的
な

仕
組
み

7.
513

.1

45
.6

67
.0

そ
の
他

総
合
的
な
探
究
の
時
間

特
別
活
動

公
民
科

（
単
位
：
％
）

（
単

位
：
％

）
（
単
位
：
％
）

（
単
位
：
％
）

※
本
調
査
に
お
け
る
主
権
者
教
育
と
は
、
「
政
治
の
仕
組
み
に
つ
い
て
必
要
な
知
識
を
習
得
さ
せ
る
に
と
ど
ま
ら
ず
、
主
権
者
と
し
て
社
会
の
中
で
自
立
し
、
他
者
と
連
携
・
協
働
し
な
が
ら
、
社
会
を
生
き

抜
く
力
や
地
域
の
課
題
解
決
を
社
会
の
構
成
員
の
一
人
と
し
て
主
体
的
に
担
う
こ
と
が
で
き
る
力
を
身
に
付
け
さ
せ
る
」
こ
と
を
目
的
と
し
た
教
育
の

こ
と
で
あ
る
。

94
.9

5.
1

実
施
し
た
（
す
る
予
定
）

実
施
し
て
い
な
い

（
n
=
1
,3
0
6
校
）

1

haruka-ito
テキストボックス
別添

③
「
公

共
」
の
実
施
状

況
（
n
=
1
,3
0
6
校
）

主
権
者
教
育
に
関
す
る
課
題
（
例
）

①
「
公

共
」
実
施
上
の
課
題

＜
指
導

体
制
＞

・
実

際
の

選
挙
の
時
期
は
関

連
団
体
の
協
力
が
得
に
く
い

＜
指
導

計
画
＞

・
「
特
別

活
動

」
や
「総

合
的
な
探
究
の
時
間
」と

関
連
づ
け

る
こ
と
が

課
題
で
あ
る

・
実

際
の

選
挙
と
タ
イ
ミ
ン
グ
を
合
わ
せ
よ
う
と
す
る
と
年
間

計
画

が
立

て
に
く
い

・
実

践
的

な
活
動
を
行
い
た
い
が
、
時
間
の
確
保
が
難
し
い

＜
指
導

の
内
容
＞

・
生

徒
の

様
々
な
実
態
に
配
慮

し
た
指
導
の
工
夫
や
効
果

的
な
教

材
の
選
択
が
必
要
で
あ
る

・
情

報
リ
テ
ラ
シ
ー
に
関
す
る
指
導
が
必
要
で
あ
る

・
選

挙
に
関
す
る
教
育
に
な
り
が
ち
で
あ
る

・
現

実
の

題
材
を
扱
う
こ
と
と
政
治
的
中
立
性
の
確
保
の
両

立
が

難
し
い

④
生

徒
会
選
挙
実
施
上
の
工
夫

⑤
公

民
科
と
特
別
活
動
と
の
連
携

②
「
特

別
活
動
」
実
施
上
の
課
題

＜
指
導
体
制
＞

・
教
師
の
主
権
者
教
育
に
関
す
る
理
解
に
差
が
あ
る

・
学
校
全
体
と
し
て
の
取
組
に
な
っ
て
い
な
い

＜
指
導
計
画
＞

・
ホ
ー
ム
ル
ー
ム
活
動
の
時
間
で
は
道
徳
教
育
、
金
融

教
育
等
に
関
わ
る
内
容
も
行
っ
て
お
り
主
権
者
教
育

の
た
め
の
時
間
の
確
保
が
難
し
い

・
公
民
科
等
と
の
連
携
が
不
十
分
で
あ
る

＜
指
導
の
内
容
＞

・
ホ
ー
ム
ル
ー
ム
活
動
や
生
徒
会
活
動
に
お
い
て
、
生

徒
の
主
体
性
を
ど
う
導
き
出
す
か
が
難
し
い

・
生
徒
会
役
員
選
挙
等
を
通
し
て
代
表
者
を
選
ぶ
こ
と

の
意
味
や
、
も
の
ご
と
を
決
め
る
と
き
の
プ
ロ
セ
ス
に

ど
ん
な
意
味
や
意
義
が
あ
る
か
を
理
解
さ
せ
る
こ
と

が
課
題
で
あ
る

53
.1

46
.9

実
施
し
て
い
る

実
施
し
て
い
な
い

15
.3

74
.1

54
.5

39
.7

0
50

10
0

そ
の
他

立
会
演
説
会
の
実
施

選
挙
活
動
期
間
の
設
定

選
挙
管
理
規
則
の
周
知

（
単
位
：
％
）

（
単
位
：
％
）

（
単

位
：
％

）

③
教

育
委
員
会
が
捉
え
る
課
題

・
主
権
者
教
育
＝
１
８
歳
選
挙
権
ば
か
り
が
強
調
さ
れ
す
ぎ

て
い
る

・
教
科
等
横
断
的
に
、
社
会
を
生
き
抜
く
力
や
、
地
域
課
題

の
解
決

の
た
め
の
力
を
身
に
付
け
さ
せ
る
こ
と
が
「
主
権

者
教
育

」
で
あ
る
と
い
う
こ
と
を
根
付
か
せ
る
必
要
が
あ
る

・
主
権
者
教
育
の
指
導
者
が
、
一
部
の
教
科
の
担
当
教
師

に
偏
っ
て
い
る

・
よ
り
具

体
的
か
つ
実
践
的
な
学
習
が
効
果
的
で
あ
る
こ
と

は
理
解

し
て
い
る
が
、
政
治
的
中
立
性
が
保
て
な
い
状
況

に
陥
る
恐
れ
が
あ
る
こ
と
か
ら
、
実
施
に
躊
躇
す
る
傾
向

が
あ
る

・
地
域
社
会
に
お
い
て
も
生
徒
が
主
体
的
に
運
営
に
参
画
し
、

地
域
の

担
い
手
と
し
て
の
自
覚
を
高
め
る
こ
と
の
で
き
る

環
境
を
整
備
す
る
必
要
が
あ
る

40
.0

60
.0

連
携
し
て
い
る

連
携
し
て
い
な
い

（
n
=
1
,3
0
6
校
）

（
n
=
1
,3
0
6
校
、
複
数
回
答
可
）

2

３
．
参

考
と
な
る
具

体
的

な
取

組
例

＜
学

校
の

取
組

＞

＜
教

育
委

員
会

の
取
組
＞

〇
県
外
か
ら
移
住
し
て
き
た
方
、
町

内
で
働

い
て
い
る
外

国
人
研
修

生
な
ど
町
民
を
招
い
て
話

を
聞
き
、

グ
ル
ー
プ
で
地
域
の
課
題
の
解

決
に
つ
な
が
る
提
案
を
考
え
た
。

そ
の
際
、
町

議
会

議
員
に
協
力

を
得

て
、
質
問
内
容
に
関
す
る
助

言
や
質
問
の
形
式
等

に
つ
い
て

指
導
を
受
け
た
。
作
成
し
た
質
問

通
告
書
を
基
に
、
生

徒
は

模
擬

議
会

で
町

長
に
対
し
て
一
般
質

問
を
行

っ
た
。
質
疑
内

容
を
受
け

て
、
公

園
の
ト
イ
レ
の
洋
式
化
な

ど
い
く
つ
か
の
施
策
が
実

現
し
た
。

〇
教

育
委

員
会
が
、
県
議
会
議
員

と
高

校
生
の
意
見
交
換
会
を
開

催
し
て
い
る
。
実
施
校
は
、
生
徒

と
の
意
見
交
換
、
地
域
課
題
に
関

す
る
学
習
成
果
発
表
に
対
す
る

助
言
な
ど
、
各
校
で
の
学
び
に
応

じ
た
内
容
を
、
教
育
委
員
会
と
協

議
の
う
え
決
定
す
る
。
教
育
委
員

会
か
ら
連
絡

を
受
け
た
県

議
会

事
務

局
は
、
全
て
の
会
派
に
打

診
し
、
参

加
す
る
議
員
の
調
整
を

行
う
。
そ
の
際
、
学
校
の
所
在
す

る
選
挙
区
以
外
の
議
員
が
対
応

す
る
よ
う
留

意
し
て
い
る
。

〇
選

挙
期

間
中
に
、
全
学
年
で
実

際
の

選
挙
を
活
用
し
た
学
習
活

動
を
行

っ
て
い
る
。
事
前
学
習
と

し
て
、
実
際
の
候
補
者
・
政
党
の

情
報
を
生
徒
自
ら
が
Ｈ
Ｐ
か
ら
調

べ
る
。
そ
の
際
、
生
徒
に
は
、
３
つ

程
度
の
特
に
関
心
の
高
い
分
野

を
選
ば
せ
、
各
候
補
者
・
生
徒
の

主
張
を
比
較
し
て
整
理
す
る
よ
う

に
さ
せ
た
。
な
お
、
学
習
活
動
の

実
施
に
当
た
っ
て
は
、
全

て
の

候
補

者
・
政
党
を
公
平
に
扱
う
と
と
も

に
、
様

々
な
政
党
が
あ
る
こ
と
を

生
徒

に
伝

え
て
い
る
。

〇
地

域
課

題
に
関
す
る
探
究
活
動
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
活

動
等

は
各
学
年
の
担
当
教
師
、
進
路
指

導
部

、
教

務
部
が
連

携
し
て
計
画
・
立
案
し
、

学
校
全
体
の
指
導
計
画

に
位
置
付
け
て
い
る
。

〇
整

備
さ
れ
た
情
報
機
器
の
使
い
方
な
ど
、
各

教
科

等
に
共
通
す
る
こ
と
を
皆
で
学
び
合
っ
て

い
る
。
こ
の
こ
と
に
よ
り
、
教
師
同
士
が
交
流
す

る
機

会
を
増
や
す
こ
と
が
で
き
て
い
る
。

〇
教
育
委
員
会
で
は
、
学
校
に
対
し
て
主

権
者

教
育

に
関

す
る
年

間
指
導
計
画
を
作
成
し
提
出
す
る
よ
う
通

知
し
て
い
る
。
各
学
校
に
お
い
て
年
間
指
導
計
画
を
作
成

す
る
こ
と
で
、
公

民
科

だ
け
で
な
く
他
教
科
や
学
校
行

事
等

に
お
い
て
も
意
識
し
て
指
導
す
る
こ
と
が
ね
ら
い
。

ま
た
、
計

画
に
基

づ
い
た
取
組
は
学
校
の
Ｈ
Ｐ
等
に
掲

載
す
る
よ
う
各
学
校
の
管
理
職
に
伝
え
て
い
る
。

〇
教
育
委
員
会
で
は
、
各

学
校

で
一

人
ず
つ
「
主
権

者
教

育
推

進
リ
ー
ダ
ー
」
を
任
命
し
て
い
る
。
リ
ー
ダ
ー

は
、
主

権
者

教
育
に
関
す
る
年
間
計
画
や
関
連
し
た

取
組

の
企
画
・
立
案
等
を
担
当
。
教
育
委
員
会
で
は
、

例
年
、
リ
ー
ダ
ー
を
対

象
と
し
た
研
修
会
を
実
施
し
、

各
学
校
の
取
組
の
紹
介
や
グ
ル
ー
プ
デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ

ン
を
実
施
し
て
い
る
。

〇
教
育
委
員
会
に
お
い
て
、
高

等
学

校
と
大
学
、
産
業
界
等
を
結

び
付

け
る
役
割
を
担
う
コ
ン
ソ
ー

シ
ア
ム
を
設

置
し
、
学
校
の
ニ
ー

ズ
に
応
じ
て
、
団
体
や
個
人
を
教

育
活
動
に
結
び
付
け
て
い
る
。

〇
地
域
課
題
に
関
す
る
探
究
活
動
に
当
た
り
、

多
く
の
課
題
を
扱
う
こ
と
と
し
、
そ
の
際
、
教

師
は

１
人

１
課
題
を
担
当
し
、
教
師
自
身
が
そ
の

課
題
を
自
分
事

と
し
て
捉

え
ら
れ
る
よ
う
に
し
た
。

〇
生

徒
会

長
の
呼
び
か
け
の
下
、

校
則

や
行
事
の
ル
ー
ル
の
見
直

し
に
関

心
を
も
つ
生
徒
に
よ
り
委

員
会

が
組
織
さ
れ
た
（
教
師
も
立

候
補

に
よ
り
参
加
）
。
生
徒
や
教

師
、
地
域
の
方
々
へ
の
イ
ン
タ

ビ
ュ
ー
も
し
な
が
ら
見
直
し
案
を

検
討
。
そ
の
提

案
内

容
は
、
ホ
ー

ム
ル

ー
ム
活
動
で
の
検
討
事
項

と
し
て
も
扱

い
、
全
て
の
生
徒
が

自
ら
の

意
見
を
も
つ
と
と
も
に
、

他
者

の
意
見
を
尊
重
し
合
意
形

成
を
図

ろ
う
と
す
る
経
験
を
積
め

る
よ
う
に
し
た
。

【
指

導
の
工

夫
】

【
指

導
の
計

画
・体

制
づ
く
り
】

3

	【事務連絡】令和4年度主権者教育（政治的教養の教育）実施状況調査の結果について
	20230519-mxt_kyoiku02-000029662_2
	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3